
扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k




 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
[...]
量 2975.3t/a、COD0.149t/a、SS 0.03t/a、氨氮 0.0149t/a、TP 0.00149t/a、TN 0.045t/a、动植物油 0.003t/a，F-0.03t/a。有组织废

气外排环境量：颗粒物 0.017t/a ，氟化物 0.00684 t/a；无组织废气外排环境量：颗粒物 0.00035t/a， 氟化物 0.0038 t/a。 

表3-11 建设项目污染物排放总量表  单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放量 

 
有组织 

颗粒物 0.343 0.326 / 0.017 

废气 

氟化物 0.0342 0.02736 / 0.00684 

无组织 
颗粒物 0.007 0.00665 / 0.00035 

氟化物 0.0038 / / 0.0038 

废水 

废水量 2975.3 / 2975.3 2975.3 

COD 0.765  0.165  0.600  0.149 

SS 1.346  0.771  0.575  0.030 

氨氮 0.033 0.009 0.024 0.0149 

TP 0.005 0.001 0.004 0.00149 

TN 0.052 0.005 0.047 0.045 

动植物油 0.030 0.010 0.020 0.003 

F- 1.075 1.045 0.030 0.030 

固废 
一般工业固废 132.656 132.656 / / 

危废 2.3 2.3 / / 
 



39 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目租赁厂房，施工期仅涉及设备安装，施工期较短，且对环境质量影响

较小。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1 废水环境影响及治理措施 

4.1.1 污染源分析 

（1）生活废水 

本项目生活废水的产生量为 720 m3/a，经化粪池处理后接管园区排水管网，

经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理，其尾水进入东海县尾水排

放通道后排入大浦河，经大浦闸汇入临洪河。 

（2）食堂废水 

食堂废水的产生量约为 201.6 m3/a，经隔油池隔油沉渣、化粪池处理后接管

东海经济开发区工业污水处理厂。 

（3）纯水制备废水 W1-3 

本项目自来水经过滤、反渗透得到纯化水，纯化水的制备率约为 75%，经计

算，纯化废水的产生量约为 357.7 m3/a。纯水制备废水经沉淀池处理后，经园区

管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

（4）湿式作业废水（包括割管废水 W1-1、切割废水 W2-1、研磨废水 W2-2

和抛光废水 W2-3） 

本项目湿式作业废水水量由企业提供，约 500 m3/a。该废水经沉淀池处理

后，经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 



40 

（5）洗管废水 W1-2 

本项目洗管废水水量由企业提供，约 500 m3/a。该废水经沉淀池处理后，经

园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

（5）水清洗废水（即含氟废水 W2-4） 

水清洗环节排放废水 576m3/a。水清洗废水进入厂区污水处理系统处理后，

经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

（6）喷淋塔废水 W2-5 

本项目喷淋塔的补充水量为 240 m3/a，喷淋塔下水箱约为 2.5m3，2 个水箱，

每月定期排放 2 次，排水量约为 120 m3/a，即本项目喷淋塔废水产生量为 120 

m3/a。喷淋塔废水进入厂区污水处理系统处理后，经园区管网进入东海经济开发

区工业污水处理厂处理。 

根据物料平衡计算，喷淋废水中 F-浓度约为 216.6 mg/L，水清洗废水 F-浓度

约为 1821 mg/L，进入厂区污水处理系统的 F-浓度约为 1544.4mg/L。  

4.1.2 废水源强核算汇总 

表4-1 项目污水排放情况一览表 

废水来源 

废水

量 

m3/a 

污染物

名称 

污染物产生情况 

治理方式 

污染物接管

情况 

排

放

去

向 

污染物排入外环

境情况 

浓度
mg/L 

产生量 t/a 
浓度
mg/L 

接管

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放量 t/a 

生活污水 720 

COD 450 0.324 

化粪池 

400 0.288 

东

海

经

济

开

发

区

工

业

污

水

处

理

厂 

/ / 

SS 300 0.216 200 0.144 / / 

氨氮 35 0.025 25 0.018 / / 

TP 6 0.004 5 0.004 / / 

TN 55 0.040 50 0.036 / / 

食堂废水 201.6 

COD 500 0.101 

隔油池+化

粪池 

400 0.081 / / 

SS 350 0.071 250 0.050 / / 

氨氮 40 0.008 30 0.006 / / 

TP 5 0.001 4 0.001 / / 

TN 60 0.012 55 0.011 / / 

动植物

油 
150 0.030 100 0.020 / / 

纯水制备废水 357.7 
COD 100 0.036 

沉淀池 

90 0.032 / / 

SS 100 0.036 80 0.029 / / 

湿式作业废水 500.0 
COD 200 0.100 150 0.075 / / 

SS 800 0.400 250 0.125 / / 

洗管作业废水 500 COD 200 0.010 150 0.075 / / 



41 

SS 600 0.300 200 0.100 / / 

水清洗废水 576 

COD 150 0.086 

污水综合

处理系统 

70 0.040 / / 

SS 500 0.288 200 0.115 / / 

F- 1821 1.049 51 0.0294 / / 

喷淋塔废水 120 

COD 150 0.018 70 0.008 / / 

SS 300 0.036 100 0.012 / / 

F- 216.6 0.026 5 0.0006 / / 

综合废水 2975.3 

COD / / 

/ 

201.5 0.600 50 0.149 

SS / / 193.3 0.575 10 0.030 

氨氮 / / 8.1 0.024 5 0.0149 

TP / / 1.5 0.004 0.5 0.00149 

TN / / 15.8 0.047 15 0.045 

动植物

油 
/ / 6.8 0.020 1 0.003 

F- / / 10.0 0.030 10 0.030 

4.1.3 水污染防治措施 

本项目职工产生的生活废水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池和化粪池预

处理，纯水制备废水、洗管和湿式作业废水经沉淀池处理，水清洗废水和喷淋塔

废水进入厂内污水处理系统，之后一起接管东海经济开发区工业污水处理厂。东

海经济开发区工业污水处理厂处理后的尾水进入东海县尾水排放通道后排入大浦

河，经大浦闸汇入临洪河。 

①化粪池 

本项目产生的生活废水经化粪池处理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的

设备，主要是经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物

（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。 

②隔油池 

本项目产生的食堂废水经隔油池处理，隔油池是利用废水中悬浮物和水的比

重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进

入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油

管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重

油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理

的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。 

③沉淀池 

本项目纯水制备废水、湿式作业废水及洗管废水经沉淀池处理。纯水制备废



42 

水、湿式作业废水及洗管废水中主要污染物为 SS 和 COD，污染物成分简单，其

中 SS 主要为石英颗粒物，容易沉降，因此利用沉淀池处理是可行的。沉淀池是

利用水中悬浮颗粒和水的密度差，在重力作用下产生下沉作用，以达到固液分离

的一种废水处理设施。沉淀池按水流方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效

果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时间。初沉池用于处理城市污水

时，沉淀时间一般为 1.5-2h，对悬浮物 SS 的去除率可以达到 50%以上。全厂进

入厂内沉淀池的废水量为 1357.7 t/a（4.53 t/d），沉淀池设计处理能力 5 t/d，工

作时间是 300 天，其处理能力能够满足要求。 

④污水处理系统 

本项目水清洗废水和喷淋废水进入厂内污水处理系统，废水量为 696t/a

（2.32t/d）。本项目污水处理系统设计的处理工艺是“中和+絮凝+压滤”，污水

处理系统设计处理能力为 3t/d，工作时间是 300 天，污水处理站的处理能力能够

满足要求。 

厂内综合污水处理站的处理工艺设计流简图程如下： 

 

图4-1 本项目厂内污水处理系统处理工艺流程简图 

针对其工艺流程进行以下说明： 

调节池：废水先进入调节池，不同时间排出的含氟废水搅拌混合均匀后再处

理。此过程产生一定量的沉渣。 

中和反应池：生产污水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，使氟

离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至中性。反应式如下： 

CaO+2H+=Ca2++H2O 



43 

Ca2++2F-=CaF2↓ 

由上文废水核算汇总表可知，进入污水处理系统的 F-

=1.049+0.026=1.075t/a，经污水处理系统处理后接管的 F-

=0.0294+0.0006=0.03t/a，则污水处理系统去掉的 F-=1.075-0.03=1.045t/a。经查询

钙的对原子质量为 40，氟的相对原子质量为 19，氧的相对原子质量为 16。根据

上述公式计算得消耗的钙离子的量=1.045*40/(2*19)=1.1t/a，则 CaO 的消耗量

=1.07*56/40≈1.54 t/a。CaF2沉淀量=1.1*59/40≈1.62t/a。 

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂 PAC 和 PAM，促进 SS 的絮凝沉降。产生的污

泥进行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取最大

值 0.3kg 计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.21t/a。 

表4-2 厂内综合污水处理站设计处理效果 

工艺 COD SS F- 

中和+絮凝+压滤 

进水（mg/L） 150.0  465.5  1544.4  

出水（mg/L） 70.0  182.8  43.1  

去除效率 53.3% 60.7% 97.2% 

污水综合排口出水浓度（mg/L） 201.5  193.3  10.0  

东海经济开发区工业污水处理厂接管浓度（mg/L） 400 400 10 

《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅 合肥工业材料科学与工程学

院）中采用两级沉淀的废水处理工艺处理广东河源某公司利用氢氟酸酸洗石英砂

所产生的含氟废水。通过对废水的采样分析，该处理工艺对酸洗废水中的 COD、

SS、以及氟化物的处理效率分别达到 59%、92%以及 99%。因此，本项目厂内综

合污水处理系统对综合废水中 COD、SS、以及氟化物的设计处理效率为 53.3%、

60.7%以及 97.2%是合理的。 

该处理工艺通过中和反应能够有效去除废水中的氢氟酸，通过絮凝沉淀能够

有效促进废水中悬浮物。污水综合排口出水浓度可以达到东海经济开发区工业污

水处理厂接管浓度。 

4.1.4 废水排放口基本情况 

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放

口设

施是

排放口类型 污染治

理设施

污染

治理

污染

治理



44 

编号 设施

名称 

设施

工艺 

否符

合要

求 

1 生活废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

动植物油 
东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

 

TW001 

化粪

池+

隔油

池 

厌氧

沉淀

隔油 

DW-

001 
是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

2 

纯水制备

废水、洗

管废水和

湿式作业

废水 

COD 

SS 
TW002 

沉淀

池 
沉淀 

DW-

001 
是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

3 

水清洗废

水和喷淋

塔废水 

COD 

SS 

F- 

TW003 

污水

处理

系统 

中和 

絮凝

压滤 

DW-

001 
是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

综合废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

动植物油 

F- 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

/ / / 
DW-

001 
是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-4。 

表4-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量 t/a 

排放去

向 

排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 经度 名称 